CAP. XVI.'

Maritus, recipiens pignus pro dote promiesa, non tenetur fructus in sortem
computare. II, d. est casus singularis, et alibi non probatur.

Idem2.

Salubriter (Et infra:) Sane generum ad fructus posses-
sionem, quae sibi a socero sunt pro numerata dote pignori
obligatae, computandos in sortem non credimus compellen-
dum, quum frequenter dotis fructus non sufficiant ad onera
matrimonii supportanda.
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Tit. XIX. Cap. XII.	4) ipsis: ib.	6) vos 81.: deest: Cb; 91.:
deesl: Cc	.'6) potestatetn saecularem: Reg.	7) Et quia: Cb	8) tam
etiam: Ch	9) in: deest: Reg.

Cap. XIII. 1) itestitutnna ex Rata. ap. Bal. I, 584.; Ffilb. App. 11.;
Comp. III. c. 3. h. t. (5, 10.)	2) Viennensi et Burdegalensi epp.: Sa; -
ser. as. 1200. - Potthast so. 1070.	3) Tusa (Duas: Cc) ex parte tua: C;
Dudum ex parte tua: S ltana.	4) quaestionem: Rain.	5) solverant: S
6) add.: et infra: Cbc	7) duximus respondendum : S	8) ct per: Rain.

Cap. XIV. 1) Restitactnm ex Re,g. ap. Bregn. II, 2, 710.; - ibd exstare
Richteram fugit. - A las. ext. tit. 39.: Comp. III. c. 4. h. t. (5, 10.) 2) archi-
diacono et abbati 8. Faustiui maioris Brixiensibus: Reg.; - Potthast
so. '2521. 3) implorat: Reg. 4) discretioni vestrae por ap. ser. manda-
mus, quatenus, si vobis constiterit praefatum Vitalem usuras aliquando
recepiase, nisi restibxendi eas rompetentem praestiterit cautionem, el super
hoc, sublato cuiuslibet contradictionia et appellationis obstaculo, silentium
imponatia, ut ab ipsarmn inquietatione desistat, eundem por censuram
ecclesiaaticam compescentes: Re.g.	5) nostrarnm: MCc; deest: Cb.

C a p. XV. 1) Restitadum ex Reg. ap. Bal. X, 61.; Comp. III. C. 5. h. (5,10.)
2) Altisiodoren. ; C; Autiasiodoren.: Reg.; - PotU+ast no. 3105.; - cf. c. 12.

CAP. XVII.'
Repetena usuras non anditur, nisl reatítuat extortas per se, vel+per altum, a

gnocunque causara habeat.

Idem Episcopo Bononiensi2.

Michael laicus suam nobis querimoniam destinavit, quod

M. 3 et quidam alii Bononienses cives multa extorserunt ab

eo 4, et aatre suo, cuius heres exstitit 5, nomine usurarum.

(Et infra:^ Attentius provisurus, ne auctoritate nostra in ne-
gotio procedas eodem, nisi dictus conquerens restituerit vel
adhuc restituat, si quas aliquando ipse vel pater eius extor-
sit usuras.

CAP. XVIII.1

Etiamindaei compellendi sunt ad restituendas usuras extortas aChristianis,
et ad solvendas decímas vel oblationes de eorum posseseionibus.

Idem in concilio generali.

Quanto amplius Christiana religio ab exactione com-
pescitur 2 usurarum, tanto gravius super his Iudaeorum per-
fidia insolescit, ita, quod brevi tempore Christianorum
exhauriunt 3 facultates. Volentes igitur in hac parte prospi-
cere Christianis, ne a Iudaeis 4 lmmaniter 5 aggraventur,
synodali decreto statuimus, ut, si de cetero quocunqueó
praetextu ludaei a Christianis graves immoderatasve 7 usuras

extorserint 3, Christianorum eis participium subtrahatur,
donec de immoderato gravamine satisfecerint competenter.
Unde Christiani`], si opus fuera, per censuram ecclesiasti-
cam appellatione postposita 10 compellantur ab eorum
commerclis abstinere. Principibus autem iniungimus 11, ut

propter hoc 12 non sint Christianis infesti, sed potius a tanto
gravamine studeant cohibere 13 Iudaeos. Hac 14 eadem

poena Iudaeos decernimus 15 compellendos ad satisfacien-
dum ecclesiis, pro decimis et oblationibus debitis, quas a

Christianis l6 de domibus et possessionibus aliis percipere
consueverant 17, antequam ad Iudaeos quocunque l8 titulo

devenissent, ut sic ecclesiae conserventur indemnes.

CAP. XIX. 1
Usurarius est, qui a debitore recipit aliquid ultra sortem, etiamsi suscipiat
in se periculum. H. d. primo. Non est usurarlus emptor rei minus insto
pretio, el tune verisimiliter dubitetur, an tempore solutionis plus vel minus

sit res valitura. H. d. secundo. Propter dubium excusatur is, qui ex eo,
quod differt solutionem pretil, vendit rem plus, quam valeat, si non erat

eam alias venditurus. Hoc dicit tertio.

Gregorius IX. Fratri R.

Naviganti vel eunti ad nundinas certam mutuans pecu-
niae quantitatem, pro 2 eo, quod suscipit in se periculum,
recepturus aliquid ultra sortem, usurarius est censendus.
Ille quoque, qui dat X. solidos, ut alio tempore totidem sibi
grani, vini vel olei mensurae reddantur, quae licet tunc plus
valeant, utrum plus vel minus solutionis tempore fuerint
valiturae, verisimiliter dubitatur, non debet ex hoc usurarius
reputad. Ratione huius dubii etiam excusatur, qui pannos,
granum, vinum, oleum vel alias merces vendit, ut amplius,
quam tunc valeant, ín certo termino recipiat pro eisdem; si
tamen ea tempore contractos non fuerat venditurus.

TITULUS XX.

DE CRIMINE FALSI.

CAP. I.1

Testis falsidicue tres laedit, Deum, iudicem et partem, et falsos est non
solum, qui mondadura dicit, sed etiam, qui veritatem occultat.

Augustinus2.

Falsidicus testis tribus personis est obnoxius, primum3

de der. non resid. (3, 4.)	3) potestatum: Ch	4) appareat: Cagh; non
apparet aliquis: Cbc Reg.	5) sint: QMCbc	6) ipeos: Cbc Reg.
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1198-1215. - Potthast no. 5038.

Cap. XVII. 1) Comp. IV. c. 2. h. t. (5, 7.)	2) 1198-1215. - Potthast
no. 5039.	3) N.: Dio 4) codera: xZ.; add.: bona: Db 5) exaistit: Dfgh.

Cap. XVIII. 1) c. 67. Cono. Later. IV. (1215.); - Comp. 1V, c. 3. h. t.
(5, 7.)	2) compellitur: Dacgh	3) exhauriuntur: Bis	4) a Iud.: deest:
Dc..gh	5) tenaelter: D	6) quoquam: Dh; quoc. praedicti: Dg	7) et
immod.: D Cono.	8) extorserunt: Dh	9) Christ. quoque: Cose.
10) remota: Db	11) Praecipimus autem at iniungim.: Dabcgh; intungim.
principibus: Df	12) haec: Cont. Bdhm.	13) prohibere: Dh	14) Ac:
Cono. 15) decrevimus: LaMDbf 16) quae Christianis de domibus aliis: Dh
17) consuevorunt: Dabcfg; consaeverint: Dh	18) quoquo: Dh.

C a p. XIX. 1) 1227-34. 2) pro: deest: Cont. Bóhm.

T i t. XX. Cap. I. 1) Immo Isidoraas cf. c. 80. C. XI. qn. 3. 2) Comp. I.
c. 2. h. t. (Eug.: Al) (5, 16.) 3) primo: FM.

Deo, cuius praesentiam contemnit; deinde 4 iudici, quem
mentiendo fallit; postremo innocenti, quarn falso testimonio
laedit. Uterque reos est, et qui veritatem occultat, et qui
mendacium dicit, quia et5 ille prodesse non vult, et iste
nocere desiderat.

CAP. II.1

Sententia, lata per falsas literas, non debet exsecutioni mandara.

Lucius III. Vigoriensi 2 Episcopo.
Super eo yero, quod sententiam auctoritate literarum

falsarum latam noluisti exsecutioni mandare, tuam pinrimum
prudentiam commendamus, mandantes, ut quoties aliqua
scripta sub nomine nostro destinata 3 redarguenda videris
falsitatis, nullam eis adhibeas fidem, et quod per ipsas man-
datum fuerit non observes, sed eum, qui praesentaverit, re-
tineri facias diligenter4.

•	CAP. nI.1

Clericus, falsans sigillum principis, deponitur. Item ei character imprimi-
tur, et in exsilium mittitur.

Urbanos III.2

Ad audientiam nostram te significante pervenit, quod,
quum quosdam perversos clericos, qui falsaverant 3 sigillum
ecnv.ssinzi4 in Cloristo filiinostriPhilippi regis illustris Francorum,
carcerali custodiae mancipaveris, -rquirl faciendum sil libi de
ipsis, (t sede ctposinlica duxi.sti consilium 5 inga.tirendunt 6. Unde
nos Fraternitati tuae de fratrum nostrorum consilio taliter7 re-
spondemos, ut eis nec membrum auferri, nec poenam infligi
facias corporalem 3, per quam periculum mortis possint in-
currere; sed eis prius a suis propriis g ordinibus degradatis,
in signum maleficii characterem aliquem imprirni facias, quo
inter alios cognoscantur lo, et provinciam ipsam eos abiurare
compellens 11, abire permittas.

CAP. IV.1

Exsistens in curia literas aposto]icas non recipiat, nisi de manibus Papae,
val ofócialium ab ipso deputatorum; personae tameu solennes per nuncios
recipere poterunt, de manibus tomen praedictorum. Contra faciens, si
laicos est, excommunicationi subiacet; si clericus, ab officio et beneficio
deponitur. Iloc dicit usquo ad 8. Adiicientes. - 8. 1. Per excommunica-
tionis poenam providet contra non resignantes, nee destruentes literas
falsas infra XX. dies; et absolutio Papae reservatur, et contra factum non

tenet. II. d. Abbas.

Innocentius 1II.2

Dura saepe mandata ¡[et insti(utiones interdum iniquas a
.sede apostolica emanare multi arguunt el mirantur, el in hoc el
culpara inzponunt, in quo sinc.e•ilas eicts culpae prorsus ignara

per innocentiam excusatur. Nos etenian circa majara negolia
fi•equentius occupati, et curan' universorum ex offacio nosiro
gerentes, per quod sumos amnibus debitores, quum Ómnibus apud
nos instantibus in continenti satisf'acere non possimus, quidam en,

quod a iu.slitiae semita aberrantes aut ultra, quam permitía

honestas, suae petitioazi.s licentiam extendenies, exaucliri non pos-

sutil, in motuoz pr• opriae voluntatis irrunzpztnt, el ad sua ingenia

fitlsitatis el artes perditionis cum animé exquisita malitia recur-

rentes, per falsae astutiam speciei candorem puritatis apostolicae
denigrare ac depravare nituntur. Ex cuius falsitatzs ingenio

qu»t el quanta mala proveniant, (uRtm per eanz et innocenles
cl uandoque damnentur, et rei ab obieclis crim.inibus absolvantur,
nec non et apostolicae sedis laedatur auctoritas, ipsa rei evidens
ntatitéa protestatatr. Licel auteaaa lettiusmodi falsitas aligaam(lia
pn,r'sil cl/772 operibus teraebr(arum cabsonnrli, lrtmen, quia per eant
bealis Apostolis speciatim infi:rtur injuria, ille, a quo in persona

eorztm Romana ecclesia anetoritatem super ecelesits universis ac-
cepil, tolde et bulla nostra, per quctm totius negotia C/trisliaazilatis

aqitai1 07', eapit7072 ipsarum chctractere prctesignatur, pernicienz
lanti sceleris non patitur in lantano praeiudiczuan eor•um diarios

occultari.] Accidit 3 eninz nuper in Urbe, quod quidaan, falsitatis
a.stutiam perniciosius exercentes, in sois fuere inzquitatibu.s depre-
hensi, ita, (pool bullas I 1111 sub nomine nostro, quam bnnae
memoriae Cóelestini Papae praedecessoz • is nostri, quas falso con-

firzxerant, el quam piares literas bullis signatas inveneraanus apud
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Tit. XX. Cap. I. 4) inde: Cont. Rühn:. 5) et: deest: F1.

Cap. II. 1) Itestita,lum ex Oilb. App.'21.; Comp. Il. c. 4. de sent. et re

iad. (2, 18.)	2) add.: P. C.: Ex literis (?): R; - 1181-5. - Jaffé no. 9679.

3) impetrata: Di: rleest: Bao	4) dil.: deest: BabghS.
C ap. III. 1) Restitntu>a ex Oilb. anct. 2. (5, 7.); Comp. II. c. 2. h. t. (5, 9.)

2) 1185-87. - Jaffé no. 9889. 3) falsaverunt: DacSa 4) dilectl: Bac

5) cons.: deest: Sa 6) requlreodum: Babe 7) tal.: dee.st: RSa 8) corp.:

deest: UhSa	9) prop.: deesl: Su	10) agnoseantur: IlabcSa	11) com-

pellas et: 11Sa.
Cap. IV. 1) Restit:iinvr ex Rey. Ral. 1, 235.; Comp. IIi. c. 1. h. 1. (5, 11.)

Corpus ]ar. can. Ed. Fricdbery. T. fI.

eos, [ipsosque captos a(]]auc in carcere detinemus.] Nos atetem,
seanper honori Pomanae ecclesiae el utilitati ontnium paterna
volentes sollicitudine providere, de communi fratruaiz noslrorum
cansilio Statuimus, et sub excommunicationis poena et
suspensionis ordinis et beneficii districtius inhibemusy ne

quis apud sedem apostolicam tle calero literas nostras nisi
a nobis, vel de manibus illorum recipiat, qui de mandato
nostro ad illud sunt officium deputati. Si yero persona3
tantae auctoritatis exstiterit, ut ipsam 4 deceat per nuncium

literas nostras recipere, nuncium ipsum ad cancellariam no-
stram vel ad nos ipsos mittat idoneum, per quem literas
apostolicas iuxta formam praescriptam recipiat. Si quis
autem in hac parte mandad nostri transgressor exstiterit, si
laicos fuerit, excommunicationi subiaceat; si dericus 5, officii
et beneficii sui suspensione damnetur. ; [Verttm quia, sicut a
falsariis ipsis accepimus, 1c1711. ad partes z'estras, quata ad caleras
regiones per literas transmis•sczs ab eis sacie iniquitalés fal.sz•tas
znultipliczter est diffitsa, frcaternitati veslrae per apostolica scripta
ntandamus el districte praecipinms• , qualenus provinciale con-
ciliurn. evocetis, in quo solenni(er el generaliter slatuatis, ut per

singulas parochias politice propanatur, (pool, si quis a sede apo-
stoliccz literas inzpetraverit, qu(ta-uan tenor possit asse .spspectus, el

eis uti voluerit, ul statutam poenam evudat, primo fcat collatio ole

falsa bulla cum vera, et si eam invenerit falsilate ootandctm, epi-
scopo rlioecesano, abbali vel archicliacono loci easclem literas iton
differat praesentare, qui veritate camperla illum, qui tales literas

reportavit, si laicas fuera, excommunicationi.subiiciat; si clericu.s,
eum ab officio benefacioque suspendat.] §. i. Ad hace Ad-
iicientes 6 statuimus, ut generalem excommunicationis sen-
tentiam promulgetis, quam per singulas parochias faciatis
frequentius innovara, quod, si quis falsas literas se habere
cognoscit, infra 7 viginti s dies literas illas aut destruat, aut
resignet, si pocnam excommunicationis voluerit evadere;
quam, nisi forsan in mortis articulo, sine speciali mandato
nostro a quoquam 3̀ * nolumus relaxari. Nec, etiamsi prae-
sumpta fuerit contra hoc absolutio, quicquam habeat firmi-
tatis, ne forte post tempora nostra falsitas inierinz occultata cut=
quam valeat praeiudicium generare. [Ceterunz etc. pat. Pomae
ap. S'. Petr. XIV. Kal. Jan. Poni. nostr. Ao. I. 1198.]

CAP. V.t

Ponit novem modos falsandi literas papales.

Idem Archiepiscopo 2 et Canonicis

Mediolanen sibus.

Licet ad regimen -f-aposlolicae .sedis, quae dante Domino

universarum ecclesiarum nzaler est el magistra, in.sufficien/es nos

vita et scientia reputemos, quantum lamen nobis Dominas in 

sola vrisercztione concesserit, ab lis proposuimus absttaere, per

quae nobis possit metilo derogaré; quanquam ex inftrmitatis
huaazanae defecto non sic formam perfectioaris semper et ira

onznibtzs imitad possinaz cs 4, quin aliquid (dignando aaa nostris
sp brelrat operibus, quod minits circumspectae provirlentiae ralea,

imputari s ; quod (amen loan ex industria val scientia 6 ceda, sed

interduan ex ignoraaztia vel niania occupatione contingit. [b'iyni-

ficastis siquiilenz nolrés per literas ve.siras, quad, qutam quaerlanz
vobis fui.ssent literae praes'entatae, per quas vobis rlistricte prae-
cipere videbamur, ut I. de Ciutilian. clertclrnt ecclesiae vesir-ae irz
canonicum reciperetis el firalrem, nac aliquem alium ial caso

Czzm vocaretis, donec ipse prccehendcte benefici,arz plenarie fiu•sset
adeptas, earum tenoa•e diltgenfer in.spec• to z'tx eczs creclidistis de

nostra conscienlia processzsse, val, si eticem proce.s.serurzt, per

nimiam fitisse impartunitatem nbtezztcts.] C'eternm. (plum easdem
literas, sicut viri providi el discrett ad noslram r•eatisi.esetis'7

pr• aeseaztiam, ut ex 8 earttm inspectione plenius noscerenrus, viran'

ex nostra conscientia processissent, plus in eis inveazhnu.s, guata

vestrag fuissel disérelio suspicata. Nam licet in slila dic,laniitzis
el forma seripturae aliquantulum coeparinnts (Jubilare, bullan,.

tamen veram invenimus, gon(1 prinzum nos in vehevteutem ad-
mirationenz induxil, quum literas ipscts sc.iretnus de azoshra caa-
scienlia nullatenus emanasse. Rallara igitur hinc indo' diligenlius

2) W. Remen. archiep. S. Sabinae cardlnali et suffraganeis eius: Reo.: -

Potihast no. 202. 3) aliquis: Ch; deest: F 4) ipsum: Caeph; cuino ('G Reg.

5) add.: fuerit: Ch 0) add.: etiam: FO 7) nitre: Cont. 1ltilnn. 8) XXX.:

F; XV.: Cabch Reg.	9) quocunque: FC Rey.

Cap. V. 1) Restihdum ex Rey. !tal. I, 349.; Cilb. anet. ext. lit c. 28.;

Comp. III. c. 2. h. t. (5, 11.) 2) archiep, et archipresb. et can. 111ed.: C!<;

archipr. et can. Med.: Cy; archidiac., archipr. etc.: eh Rey.; - Potthast

no. 305.	3) inspiraverit ot: Cb; deest: Cc	4) possumus: l.'bc	5) eom-

putari: Cae	6) conselentia: Cabe	7) remiseritis: Ca; remisistis: Cc

8) ex: deesl: CL	9) nostra: Cb; iu eis 'matra: Cae.
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intimides, in superiori parte, quae filo arlhaeret, eam aliguantu-

lnv1. lamenten' reperimus. Et rl urtn, filum ex parte lumenli sine

violentia qualibet cdbquctntrtluna cdtrc?hz ficissataus, bulla in filo

altero 10 remanente, filian ex parte ilta 1 1 fui( ab ipsa sine qualibet

rlifficullate ctvrrlsurn, in c• uiu.s sumnilate adiare etianz incisionis

indicium apparebat. Per quod liyuirin deprehenrlimus, bullan,

dpsrma ex aliis literis extraclam J^ tiss•e, ac illis per vitirvn falsitatis

insertan?, .sicul ex literis ipsi.s plenius agnoscet?s, tinas ad maiorem

rertdudittetn vobas dttxi7nn.s renüllendas. [Qttdrm igilur tantas

excessus relinqui non debeat ctliquctlenu.s impunitus, diseretioni

t'estrcce per apostolica sc• ripta ozcaadamus et districte praecipianus,

tjaatenus dictritn I., nisi infra XX. clics post harum susceptíonem

a vobis commanihcs arl prcte.sentiaaa nosfram cum testimonio

literc •aan. ra.strarata? .satis facluracs accesserít, exime ab omni ec-

cle.sia.stiro beneficio el clericali officio, sublato cuiuslibet contra-

dictianis et appellationis ob.staculo, s•uspendatzs, val, si beneficio

carel, ana.lhematis e1nn. .sen.tentia innodelis, quum ab hete culpa

non de .sil credendus inznntnis, quina nec per fratres, nec

per consanguíneos nostras nos, licet sctepius rogatos, poluisset

macere, ul super hoc nostras cobis literas mitteremus. Ex quo

f1 •audem auctoris, etsi principalis falsarias ipse non fuertt,

suJlicienter agnoscere potuisset, praesertim quum eo tempore

praesens fuisse dicatur, quo contra falsarios de com.muni fratrum

consilio politice cnnstittlfttr.us inter cetera., sub poena excomntuni-

calioatis lirvailer inhibentes, ne (luís literas apostolzcas nisi de

mana nostra sel bltllalaris mista* reciperet, illis duntaxat excepti.s,

quibzts propler diguitatis excellentiam indldsimu.s, ut per nuncios

/aleles el natos id //san possent effi.cere.] Ut autem varietates
latittsmorli falsitatis circa nostras literas lL, guas hactenus de-

preltendinaus, vos ipsi de ce'era deprehendere valeatis, eas ls
vobis praesentibus literis duximus exprimendas. Prima
species falsitatis haec est, ut falsa bulla falsis 1l literis ap-
ponatur. Secunda, ut filum de vera bulla extrahatur ex
loto, et per aliud filum immissum falsis literis inseratur.
Tertia, ut filum ab ea parte, in qua charta plicatur, incisum,
cum vera bulla falsis literis immittatur 15, sub 16 eadem
plicatura cum filo similis canapis restauratum. Quarta,
quun1 17 a superiori parte bullae altera pars fili sub plumbo
rescinditur, et per idem filum literis falsis inserta reducitur
infra ls plumbum. Quinta, quum literis bullatis et redditis,
in eis aliquid per rasuram tenuem immutatur 16. Sexta2u,
quum scriptura literarum, quibus fuerat apposita vera bulla,
cum aqua vel vino universaliter abolita seu deleta, eadem
charta cum calce el aliis iuxta consuetum artificium deal-
bata de novo rescribitur. Septima, quum chartae, cui fuerat
apposita vera bulla, totaliter abolitae vel abrasae, alia sub-
tilissima charta eiusdem quantitatis scripta cum tenacissimo
glutino coniungitur 21. Los etiam a crimine falsitatis non
reputamus immunes, qui contra constitutionem nostram22
scienter literas nostras non 23 de nostra vel bullatoris nostri
manu recipiunt. Illos 24 quoque, qui, accedentes ad bullam 2J,

falsas literas caute proíiciunt, ut de vera bulla cum aliis
sigillentur. Sed hae duae species falsitatis non possunt
facil.e 26 comprehendi V7, nisi vel in modo dictaminis, vel in
forma scripturae, vel qualitate chartae falsitas cognoscatur.
In ceteris autem diligens indagator falsitatenl poterit
tliligentilr,s intueri, vel in adiunctione filorum, vel in collatione
bullae, vel motione vel obtusione, praesertim si 23 bulla non
sit aequalis, sed alicubi 29 magis sil tumida, et 30 alibí magis
depressa. [Si vero etc. Dat. Spoleti II. Non. Sept. 1198.]

CAP. VI.,

Palsae sunt litcrae papales, in quibus episcopus vocatur filius, val inferior
frater, val uní scribitur in plural-.

Idea Attinacensi 2 Episcopo.

Quam gravi poenae subiaceant, ; [qui literas apostolicas
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T i t. XX. C ap. V. 10) alt.: dcest: Cb	11) alta: ib.	12) circo lit.
11.: dccst: O Rey.	13) eas: dec.st: ea	14) fals.: deest: C Rey.	15) inrmu-
tatur: La; inseratur: 31; immittitur: Cb	16) et sub .. . restauratar: Ch
17) quae: Cali 18) iutra: Cenit. Brilaa. 19) immittatur: LbCabh 20) Sexta

. . couiung.: deestr O Reg.	21) couuitur: L^1tN	22) praemissam : O
Rep.	23) nisi: ib.	24) Dos: ib.	25) bullas: ib.	20) de faeili: CNb
27) depreheurli: CRcy.	28) quum: FM 29) et alibí: LDN 30) et: deest:
Cb; et alicubi: Cont. Bíihna.

Cap. VI. 1) liestital-toa ex Rey. Ba•equ. IlI, 37.; Alma. ext. lit. c. 26.;
Comp. IlI. c. 3. h. t. (5, 11.)	2) Antivaren.: (g Rey.; in ce• ti. Codd. aaoiiien

corruptas?, cstt — Potthast no. 1184.	3) atonüsa eia Codd. Ccorraapta sur
4) a . . . pontif.: decst: Cb	5) G.: Cabe; deest: Iticht.	6) de: Clic
7) quid . . . faciendum: Cb 8) Nos vero rescriptum (seriptrun: Ch) literario
falsarum diligentius: C Rey.	9) ht: Cbc	10) quod: Rey.	11) add.:

appellet: Cb 12) add.: sial: Cabgh Rey. 13) apostolieae: Cc Rey.; dees• t: Cb

falsare itott timent, et veras a nobis intpetratas literas oCtltltantc's,

fctlsi.s ttli literis non verenlrtr, fl'aternilatem tuani credimus non

latera.] Ad anulientiam siquidean nostram ex literis cca •issisti iaz

Christo filü nostri Wulcani Diocliae regís ilhtstrts, nec non et

tenore literarum tuarum, quas dilecto filio Ioatni capellano

nnsn o, ctptul Durachium direxisti, noveris pervenisse, quod quunt

Dominicas, quondam Suacensi.s episcopus, (pi coram eorlen,

capellano el dilecto filio S. subdiacono nostro, 'une in partibu.s

illis gerentibus legatinni.s officium, fuerat de homicidio accusatus,

et in concilio apud Antivcaun, pontificalem resignaverat digni-

tatem., ad nostram olio, pr-aesen.tiam accessisset, a nobis rediens

quasdain tiUi literas praesentavit, [quas de verbo ad verbun,

literis ian, dicto capellano austro ex parte iva directis perspexi-

mus contineri,] quibus asserebat sibi a 4 nobis pontificale officium

restitutunt. g 'u cero, literis illis fident adhibens, venerabilem

fi•cdrem nostruan = , quem in Suace?tsem episcopunt eleclum diceris

canonice consecrasse, ab eadean ecclesia renzovisti, pz•aefcato

Dominico occasione lilerarawn falsarum in ipsa ecclesia reslituto.

Praef2ctus arden? rex, sicut sois nobis literis intianavit, non

credens, literas illas ex 6 nostra conscientict emanasse, tam ipsum

Dominir,un, quam praefatum episcopus, nostro praecepit con-

spectui prae.sentar i, hltntiliter peleas rescripto apostolico edace•i,

quicquiel 7 ele ipso datceremus negotio .statuendum 8. Nos yero
literas, quae tibi sub nostro nomine praesentatae fuerunt,
diligentius intuentes, in eis tam in continentia quam in
dictamine v,anife.ste deprehendimus falsitatem. Ac'i in hoc
fuimus non modicun, admirati, quia 1 (1 tu tales literas a nobis

credideras emanasse, quum praesertim scire debeas, apo-
stolicam sedem consuetudinem in suis literis hanc tenere, ut
universos patriarchas, archiepiscopos et episcopos „fra-

tres," 11 ceteros autem, .sitie reges sznt sive principes vel alios

laotnines cuiuscunque ordinis 12, „finos" in nostris literis
appellemus. Et quum uni tantum personae nostrae131iterae
diriguntur l4, nunquam ei loquimur in plurali, ut 15 „vos"

sive „vester" et 16 his similia in ipsis literis apponamusl7.
In falsis autem literis, tibi 18 praesentatis, in salutatione,
„dilectus in Christo filius" vocabaris, quum in oninibus

literis, quas aliquando tibi transmisimus, te videre potueris 19

a nobis „fratrem venerabilem" 2° appellatum. Propter quod
sic te esse volumus in consimilibus circumspectuin, ut per falsas

literas denuo nequeas circumveniri vel falli, sed sic literas apo-

stolicas studeas diligentius intueri tam 21 in bulla, filo et22

charta, quam in 23 stilo, quod veras pro falsis, ve1 24 falsas

pro veris literis 2J " modo aliquo non admittas. [Scire nam-

que etc. Dat. Lat. Non. Dec. Pont. nostr. Ao. IIL 'zoo.]

CAP. VIL,

Qui per se, val per alias literas Papae falsant, excommunicati sunt cum
sois fautoribus, et clerici offieüs et beneficiis privati sunt, et degradandi
et tradendi curias saeculari, per guara laieus legitime punitur. Qui yero
falsis literis utitur, si clerericus est, officio et beneficio privatur; si laicos,

excommunicatus est. II. d.

Idem2.

Ad falsariorum confundendam 3 malitiam iam alia vice

recnlimus apostolicas literas destinasse, in quibtts falsitatis

modos, ne quis se possit 4 per ignorantiaatt excusare, memininzus

plenius distinxisse. Quia y ero nonnunquam evenit, Id falsas

literas exltibentes, postquaan super his fuerint redarguti, ad ex-

cusationem suam dicant, se huiusmodi literas per alios impetrasse,

De communi fratrum nostrorum consilio duximus statuen-
dum, ut, qui literis nostris uti voluerint, eas primo s dili-
genter examinent, quoniam, si falsis literis se usos dixerint
ignoranter 6 eorum sera poenitentia evitare nequibit 7 poenas
inferius annotatas s. Nos enim omnes falsarios literarum
nostrarum`l, qui per se vel per" alios vitium falsitatis exer-
cent, cum fautoribus et defensoribus suis anathematis
vinculo decernimus 11 innodatos, statuentes, ut clerici, qui

14) dirigantur: Rey.	15) sive: Rey.	16) vel: ib.	17) apponatur:
18) tibi: deest: CG ;. 19) poteris: FCbc	20) add.: nostrum: Cb	21) tam
in bulla guasa (add.: in : Cbc) filo, tatn etiam (deest: Cc) in charla quam in
etilo: Rey.	22) tam in : F; aut: X 23) in: deest: 01 24) et: C1Cb Rey.
25) lit.: deest: FUHIKC ¡ley.

Cap. VII. 1) Restitxttarn, ex Itain. ap. Bol. I, 574.; Cilb. aaact. 5. (5, 7.);
Comp. III. c. 4. h. t. (5, 11.) 2) Decretum eiusdem ín eonstitutione Latera-
nensis palatii promulgatum: Raen.; — scr. ao. 1201. — Potthast so. 1276.
3) confutandam: LLCabyh Itain.	4) posset: Cbsa	5) prius: C Rain.;
dil.: dcest: Ch; ut qui per lit. nost. voluerint experiri antequam ad iudicium
procedant exam.: Sa	6) udd.: post huiusmodi nostrae constitutionis
notitiam: Sta	7) nequit: Cah	8) denotatas: Cbc Ruin.; poen. falsarüs
deputatas: Sa	9) lit. nost.: deest: Cy1iSa Ruin.; falsar. et eos qui falsis
literis scienter utuntur cura faut.: Sa	10) per: deest: Cac	11) decrevi.
mus : LCL Ruin.
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falsarii fuerint deprehensi, omnibus 12 officiis et beneficiis
ccclesiasticis perpetuo sint privati, ita, quod, qui per se
falsitatis vitium exercuerint, postquam per ecclesiasticum
iudicem fuerint 13 degradati, saeculari potestati tradantur
secundum constitutiones legitimas 14 puniendi, per quam et
laici, qui fuerint de falsitate convicti, legitime puniantur15.

f
Qu1 1G vero sub nomine nostro literis falsis utuntur, si clerici
uerint, officiis et beneficiis ecclesiasticis spolientur; si laici,

tamdiu maneant excommunicationi subiecti, donec satis-
faciant competenter, ita tamen, ut in istis et in illis 17 malitia
gravius Iguana negligentia puniatur ls, quod et is de his, qui
falsas literas impetrant, statuimus observandum.

CAP. VIII.'

Non praesu u titur quis falsare literas do simplici iustitia, nec punitut •, si, hoc
cumperto, tlestiterit illis uti.

Idem 2.

Accedens ±[ad praeseazticanz nosD-anz P. presbyter latoa•
p-aesenliunz sua nobis tnsinuatione moaz.strctvit, quod, quum olim
arzissus ab archipresln/tero et clericis de Cctsali nOaJO pro quibus-
cictnz causts, super quibus a te se fatebaaztur indebite praegravari,
ad nostram p•aesentianz accessisset, nec posset pro eo, qund tunc
teanporis nos eraartus irzfiranitale gravati, suas literas o7itinere,
nznrcrnz apud setlent apostolicaan Paciendo post paucos dies con-
tigil ipsum etianz in firmare'. Dunt ateten?. esset in lecto ctegritu-
tlinis constitntus, accessit ad cuan gttidcrnz clericus de Casali novo,
A -_o nomine, qui tmzc tenzporis aazorabatztr in Urbe, et sub spe
elilectionis el graticte prmnisit e-i se quas a nobis postulabat literas

oldenturunz; qui credidit verbo eius, et expensas tribuit, quas pro

líteris ipsis se expenszarunz praefatus clericus proponebal.
Tandenz ad eunz quasdam cuananissionis literas ad venerabilen
Ji•cttrenz nostruan Tranensenz archiepiscopum et dilectuan flium
abbatem de Coronata portavit, quas praedictus presbyter credens
veras esse et de nostra conscientia emanasse, arl iudices detulit
delegatos. Quunzque in praesentia ipsorttan indicum iu literas

argueres falsitatis, et sacerdos ipse et ahí clerici de Casali novo
ects veras esse p •oponerent, tu easclen literas sub sigillo p-ae-
dictorum iudicum ad nostram praeserttiam direxisti, quas ufique
falsas esse deprehenclimus maazifeste, pro quo tibi per seriptct
nostra mandavimus, ut illum, gui praefcttas literas inzpetravit,
officio beneftcioque suspensum ad nostram p•ctesentianz dirigeres
puniendum. Verum quum sacerdotem praedictum sea redderet
conscientia innocentem, postquaan tu eum officio et beneficio

suspendisti, ad nostram festinanter accessit praesentiam ad suanz
innocentiam excusandam. Sed quien', apud nos moran faceret

longiorem, et a nobis nzisericorcliaan postularet, prae fcatae falsitatis
omnimodam ignorantiam proponendo, ipsum tomen cunt literis

nostris ad te ditxianus reanittendum, ttt misericordiam iazveniat,
quam precatur. Inde est, quod] Fraternitati tuae per apostolicet

scripta mandamus, quatenus, si literae apostolicae 3, in
quibus falsitas fuerit 4 deprehensa, de simplici iustitia

formam habeant 5, quum praesumi non debeat, quod pro
talibus literis, quae possunt facile 6 a quibuslibet obtinerle,

fraudem quis 8 commiserit falsitatis, [ab ipso presbytero

canonica purgatione recepto, quod conscius non fuerit falsitatis,]

nec literis [illis] usos est, postquam eas falsas esses

cognovit if, tu, ei [divinae pietatzs intuatu] officium beneficium-

que restituens ll, ipsum super hoc ulterius non molestes,

[quia sicut iustum est etc.]

CAP. IX./
I'ropter paucarum literarum rasuram in loco non suspecto rescriptum non

probatur falsum.

Idem 2.

Ex continentia 3 j• [literarunz dilectorum ftliorum abbatis

sanctae crucis de Y Valtham et magisiri Simonis de Svelle nobis

innotuit, quod, goteen oliarz quaestio, quae vertebatur inter dilectos

/dios 111. Phil. de Ludeleve ex una parte, Robertum el Vincentium

Tit. XX. Cap. VII. 13)omnib..,,excrcuer.: deest: Rata. 13)postq.

e/ seg. fuerint: deest: RnH+.; per iud. ec.cl.: deest: Sa	14) canonices: ib.

15) punieutur: Cap; puniuntur: 1VSa; fimo caaouis: Sa	16) Qui . . .

utuntur: dcest: C	17) aliis: Cacfh	18) puniantur: Cac	19) etiam: Cc;

dccst: Ch.
Cap. VIII. 1) Restituttua ex Rey. Ral. I, 456.; Alan.1. (5, 9.); Comp. IV.

c. 1. h. t. (5, 8.) 2) Idem in Registro: Dqh; Sipontino archiep.: Rey.; -

ser. no. 1118. - Potthast no, 532. 3) praefatae: Dabcfg Rep.; praedictae: Dh

4) fuerat: FIMDbh; rail: Ileg. 5) habuerunt: Rey. 6) de facili: Dbfph Re.

7) detineri: Ilh 8) quis: deest: D Re,g. 9) coso: decst: Dabcfg 10) cogno-

veril: IIb; dcest: 11	11) restituas et eme: II Rey.

Cap. IX. 1) Itestihttaaa ex Rey. Ral. I, 404.; Aleta.. 2. (5, 9.); Comp. IV.

r. 2. h. t. (5, 8,)	'l) Iclum iu Rog. ep. Iun.; Dh; Itl. in Reg. ep. Ronen.: Dg;

clericos ex altera super ecclesia de Streton, ipsis el quondam
abbati de Straford- a bonete anemoriae C. Papa praedecessore
nostro conzmissa fitisset, codean abbate pariter el praedicto
Vinceaztio de hac luce subtractis, praenominati duo indices justa
tenorean rescripti apostolici procedentes, attestationes et cdlega-
tiones utriusque partis diligenlius audierunt; et tandem, (pm m
renunciatum eis ab utraque parte fztisset, et secundum ctllegota
di ffznitiva esset sententia pronzulgandct contra nzagistrum P.,
adversa pars literas apostolicas arquit falsitatis, et eas esse
falsas sub periculo causae se firmiter ctsseruit probaturam, sibi
legem impnens, vi a causa caderet, nisi probara evidentius
falsitatem, et, ne ulterius iudices in causa procederent, sedero

apostolicczm cappellavit. Saepediclo autenz P1úl, exhibente illum,

per (pene literas int.peta• avit, et firnzitea- prominente, quod eas
veras esse probaret, memoratus R. ab eisdenz iutl-icibus requisitos,

ut aliquanz nofam expa-inzeret falsitatis, propter guau' falsas essc
literas proponebat, nz7ül aliad specificctre voleen, nist gculd eas
falsas dixit, et asseruit a cancellarict nostra nullatenus emaatasse.
Supradicti vero iudices, ab ipso P. izzratoria cautione recepto,

quod accusationem falsitatis prosequeretur, sicut superius est
expa•essum, sequentenz diem post dominicaan, qua cantaba'

„Lactare Hierttsalem,` t proxinzo praeteritam, ad prosequendum
coraaaz nobis appellalionen interpositaan envigue parti terminuarz
pa•aefzxerunt. Ceteruan pracfatus Robertus in termino praetaxato
ad p•aesentiam nosiraaaz accedens, super falsitate literctrum ctc
processu negotii veritate suppressa (set dicitur) a nobis cal prae-
dictos iudices literas inzpetravit, et azilcil prorsats de falsitatis ac-
cusalione proponens, a sede apostolicct furtive a•ecessit.] Verum
nos literas ipsas, quae redargutae fuerant falsitatis, diligen-
tius intuentes, nullum in eis falsitatis signum vel suspicionis
invenimus, nisi paucarum literarum rasuras, quae nequa-
quam sapientis animum in dubitationem vertere debuerunt.
Unde l [discretioni vestrae per apostolica scrzjata mandamos,

quatenus inquiratis super his diligeztizts veritatezn, et,] si vobis
constiterit, ianz dictas literas a nobis fuisse veritate tacita iarz-

petratas, et praedictum R. 5 obligasse se sub periculo
causae, quod literas 6 filas 7 falsas esse probaret, quum
[inier ipsuaat et adverscarium sumo quaestio per•soncalis cagatto-,

et] quilibet ad renunciandum s iuri suo liberam habeat
facultatem, ipsi 12. super dicta s * ecclesia silentium im-

ponatis. [Aliogttiaz pararas convocatis etc. Dat. Lat. lIIIl.

lial. No v. 1198.]

TITULUS XXI.

DE SORTILEGIIS.

CAP. I.1

Sortilegio pro futuris invcnieudis vel divinationibus faciendis prohibentur,
et contra facientibus poeua imponitur.

Ex poenitentiali Theodori.

In tabulis 2 vel codicibus 3 aut aliis 4 sorte furta 5 non

sunt requirenda, aut nullus in psalterio vel in evangelio vel in
aliis rebus sortiri, nec divinationes aliquas in aliquibus rebus

quis s observare praesumat. Qui autem contra 7 fecerit,

quadraginta dies poeniteat.

C A P. II.1

Presbyter, qui per inspeetionem astrolabü furia requirit, ad tempus
suspenditur ab altaris ministerio. Ita communiter summatur; sed in
veritate hace summatio non est indistincte vera, quia acrius potest puuiri.

Alexander III. Grandensi 2 * Patriarchae.

Ex tuarum tenore literarum accepimus, quod V. 3 pres-

byter, latnr praesentiunz, iuveizili levitate usos, cum quodam

infami ad privatum locum immundun spirituvt invocaturus

accessit. Unde tu eum, quia p•opter hoc infamia laborabat4,

et facinus publicum et azotortunz eral, ab officio el beneficio eecle-

siasüco suspendisti. Ipse autem corone nobis viva voce pro-

Id. ep. Remen.: Df; ep. Roffensi, archidiacono Bathor.icnsi et mag. W. de

sancta fide canonice Wellen.: Rey.; - Fott/east veo. 395.	3) conscientia:

Leal 4) Ideoque: Rey.	5) saepedictum Rohertum: fb.	6) lit.: Cerote Il/e

7) priores: Rep.	8) abrenunciandi: Dbf Rey.; abrenunciando: Darg

9) praedicta: FD Rey.

Tit. XXI. Cap.I. 1) Restitntum ex Comp. I. c. 1. h. t. (5, 17.) 2) add.:

yero: Ab; talibus: Ed. ROM. oper. meced.	3) in cod.: A abcl	4) ant al.:

deesl: A	5) futura: fiaba	6) quis e decst: A	7) cunt.: deest: :Ikl; SI

fecisti . . . poeniteas: Ab; Quod ac fecerit: Aac.

Cap. II. 1) Restitutum ex App. L, 6.; Comp. I. e. 3. te. t. (5. 17.)

2) Gradensi: FHLLAO; add.: in eodem (i. e. secando Rey.) libro; O; - 1159-

81. - Jatfé no. 9007.	3) W.: Ab	4) laborat: Anbc.

52*

posuit, quod non 5 ea intentione, ut G vocaret 7 * daemoniums,

ierat, sed ut inspectione 0 astrolabii furtum cuiusdam cede-

siae posset recuperari 10 ". Verum lx , licet hoc ex bono zelo

et ex1 2 simplicitate se fecisse proponat: id tamen gravis-
simum fuit, et non modicam inde maculam peccati l3 con-

traxit ll. ; Sed quoniam tutius est in dexteram quane [in]

sio:qra» r, et in misericordiane quam ire severitatern declinare,

ipsron fraternitati tuae duximu.c remittendum. Mandamus 15,

quatenus lG sibi infra ocio (des post harum susceptinnem litera-

19(11t ecclesiarn cune t weiversis ablatis restituas, et talem ei pro

expiatione illius delicti poenitentiam 17 imponas, quod per

annum et amplias, si tibi visum fuerit, ita lamen, quod

Gierruium non exceda!, eum ab altaris ministerio 18 praecipias

abstinere, et extunc lJ liberum sit ei exercere officium
sacerdotís 20.

CAP. III.,

Non soium electio per sarros fieri non debet, sed etiarn electiones compro-
missariorum per sortes assumi non debent.

Honorius III. Capitulo Lucanensi'.

Ecclesia vestra nuper episcopo destituta, sicut comperi-

mus, vos 3, convenientes in unum, ut de futuri tractaretis

electione pontificis, circa modurn electionis diversos incipientes

habere tractatus, unum tandem elegistis ex vobis per sortem,
qui tres auctoritate vestra elegit, per quos vice omnium
Lucanensi provideretur ecclesiae de pastore; quorum duo
tertium, magistrum R. 4 scilicet, elegerunt, quod expresse
licebat eisdem secundum traditam a vobis omnibus pote-
statein. Procuratoribus igitur vestris super bis in nostra
praesentia constitutis, nos, tali examinato processu, licet
nota non careat, quin immo multa reprehensione sit dignum,
quod sors in talibus intervenit, ; propier praerogativam tanzen

morunr. et literaturarn magistri R. canonici s vestri, in quem vota
ecclesiue vestrae praeftcienduna episcopunz concurreruni, el

a/fectionem, quam ad eandem habemus ecclesictna, electionem
celebratam de ipso ad gratiam confirmationis admitti-
mus 6, sortis usura in electionibus 7 perpetua prohibitione
damnantes.

TITULUS XXII.

DE COLLIJSIONE DETEGENDAI*.

CAP. I. i

Accusatoro desistente ab accusatione, potest ludes ex officio suo inquirere
super criminc illato.

Gregorius universis Episcopis de Corintho2.

Scripta fraternitatis vestrae relegentes agnovimus3,
quod hi, qui contra Hadrianum episcopum l aliqua dixerant,
modo cum eodenl episcopo in amicitiam convenissent, ; et

magna nuhis ml prtlesens facto est de cornm. mitote Metida.
Sed, quoniane ea, quae dicta sunt, indiscussa numere non pati-
netcr, sedis nostrae diaconurn ad ea investiganda dirigimos. Quia
vero 5 nunciati facinoris qualitas nos vehementer impellit, ut
ea, quae audivimus, dissimulare nullatenus 6 debeamus,
praesertim quum accusatores et accusatum inter se fecisse
gratiam indicaveritis 7, hoc nobis necesse est subtilius° per-
scrutari, ne g forte non ex caritate, sed ex praemio eorum sit
concordia comparata.

CAP. U.,

Desistente accusatore et accusato ludes prosequitur.

Idem.

Crimina semel audita Gregorius indiscussa nullo modo
praeteribat 2, etiamsi accusatus cum accusatore in gratiam
rediisset.
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it. XXI. Cap. H.	5) non tomen: FLtt	6) quod: ,11	7) invo-
carel: FCHIh7.lIA0 8) daemonem: 0 9) per inspectiouem: ib. 10) recu-
perare : LaNA O	11) Unde: Aakl	12) ex: decst: Ab	13) pece.: dcest: O
11) eontraxisset: Al	15) monentes atque mandantes: d0	16) ut:
Aalic 17) poenam: FIKJfNAai: 18) ministratione: A; administratione: O
19) exinde: 0	20) saeerdotalo: A0.

Cap. III. 1) Restitultt u t e,r óbntp. V. e. un. h. t. (5, 0.)
Potlhast no. 7813. 3) vos: deest: E 4) Iticardum: Eacd 5) concanonici:
Ed Richt.	6) admisimns: GLa	7) talibus: E.

T it. XXII. 1) det.: deest: FGIIIKLaIIY.

O ap. I. 1) Rcstitutum ex Greg. Re,q. III, 39.; App. XLVIII, '2.; Comp. I.
c. 1. h. t. (5, 18.) 2) ser, ao. 593. - Jaffé no. 879. 3) cognovimus: Ab
4) fratrem et coepiscopum nostrum (vestrum : Ab): AO Reg. 5) varo: deest:
ib.; seq. ulule.: deest: 0 6) non debemos: 0 7) iudicatis: .4b; iudicastis:
0; indicastis: AacklReg. 8) subtiliter: NO 9) ne forte eorum (Moruna: Aal)
comparata concordia, quod absit, non ex caritate, sed ex praemio facta
(sed praemio facta esse: O) conetiterit; AO; ne fertaese eorum sit comparata